

Întreținerea în timp de iarnă a drumurilor publice, r-nul Drochia pentru anul 2026

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 963 855,56 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Dezapezirea si raspindirea materialului antiderapant				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	1 100,0000	74,25 0,00	81 675,00 0,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	95,0000	322,50 0,00	30 637,50 0,00
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km	235,0000	322,50 0,00	75 787,50 0,00
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2	3 145,0000	8,25 0,00	25 946,25 0,00
5	DI146A (F)	Raspindirea sarii pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): (30 g/m2)	1000 m2	3 145,0000	65,50 0,00	205 997,50 0,00
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant de 30% sare pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	1 295,0000	166,27 16,27	215 321,20 21 071,20
7	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	50,0000	438,79 108,79	21 939,50 5 439,50
		<i>Total</i>	Lei.			657 304,45
		Total Dezapezirea si raspindirea				657 304,45

1	2	3	4	5	6	7
		materialului antiderapant Inclusiv salariu				26 510,70

		Total	Lei.	657 304,45
		Asigurari sociale	24 %	6 362,57
		Total		663 667,02
		Cheltuieli de Regie	14,5 %	96 231,72
		Total		759 898,74
		Beneficiu	5,7 %	43 314,23
		Total		803 212,97
		TVA	20 %	160 642,59
		963 855,56		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		26 510,70		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Întreținerea în timp de iarnă a
drumurilor publice, r-nul
Drochia pentru anul 2026

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 963 855,56 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	57,5000	94,60	5 439,50
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	222,7400	94,60	21 071,20
		Total manopera				26 510,70

Materiale:

1.	2811237321801	Material antiderapant 30% sare	t	129,5000	1 500,00	194 250,00
2.	2811237321801-1	Sare	t	94,3500	2 000,00	188 700,00
		Total materiale de construcții				382 950,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	250,8000	750,00	188 100,00
2.	3410520001400	Auto de teren	h-ut	55,0000	300,00	16 500,00
3.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	78,6250	550,00	43 243,75
		Total utilaje de construcții				247 843,75

Total	Lei.	657 304,45
Asigurari sociale	24 %	6 362,57
Total		663 667,02
Cheltuieli de Regie	14,5 %	96 231,72
Total		759 898,74
Beneficiu	5,7 %	43 314,23
Total		803 212,97
TVA	20 %	160 642,59

Total deviz:

963 855,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Întreținerea în timp de iarnă a drumurilor
publice, r-nul Drochia pentru anul 2026

Investitor Consiliul Raional Drochia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Dezapezirea si raspindirea materialului antiderapant				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			74,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	750,00	74,25
		Total	Lei.			81 675,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			322,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	750,00	322,50
		Total	Lei.			30 637,50
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km			322,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	750,00	322,50
		Total	Lei.			75 787,50
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	1000 m2			8,25
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	550,00	8,25
		Total	Lei.			25 946,25
5	DI146A (F)	Raspindirea sarii pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): (30 g/m2)	1000 m2			65,50
	2811237321801-1	Sare	t	0,0300	2 000,00	60,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	550,00	5,50
		Total	Lei.			205 997,50
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant de 30% sare pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			166,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	94,60	16,27
	2811237321801	Material antiderapant 30% sare	t	0,1000	1 500,00	150,00
		Total	Lei.			215 321,20
7	RpDB40A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			438,79
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,1000	300,00	330,00
		Total	Lei.			21 939,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.